
      

 

1/2 

2024年 5月吉日 

お客様各位 

製 造 販 売 元 ： 株 式 会 社 カ ネ カ 

販売元：株式会社カネカメディックス 

 

KUSABIご使用に当たっての注意事項のご連絡 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素より弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、臨床現場からのフィードバックを基に、改めて弊社製品「KUSABI」の使用方法につ

いて、注意喚起させていただくことになりました。主な事項は下記の 3点です。 

詳しくは、添付文書及び「使用手順と注意事項」（ポスター）をご確認頂き、引き続き適正

使用の継続にご理解の程宜しくお願い致します。 

 

敬具 

記 

注意喚起事項 

1） 保護チューブ取り外し 

術前準備として使用前に保護チューブは必ず抜去いただくようお願い致します。 

＜添付文書記載内容＞ 

【使用方法等】1. 術前準備 

(1) 本品を無菌的かつ破損が生じないように注意深く包装容器から取り出した後、

保護チューブ等の保護部材を取り外す。 

 

※ 尚、現在保護チューブは青色と薄青色の 2種類の材料が混在しておりますので

改めてご注意いただくようお願い致します。 

・KUSABIバルーン保護チューブ（2種類） 

青色の保護チューブ 薄い青色の保護チューブ 

  

 

2） ガイディングカテーテル内のエアー排除 

ガイディングカテーテル内のエアーは必ず排除していただきますようお願い致します。 

＜添付文書記載内容＞ 



      

 

2/2 

【警告】2.本品の拡張によりガイドワイヤーを固定した後に抜去又は挿入する OTW型

カテーテル等を操作する際は、Yアダプターからエアーを引き込むことがあるため、

手技を続行する前に必ず Yアダプターのエアー抜きを行い、血液が逆流することを

確認すること。［エアーによる血管塞栓から重篤な有害事象に至るおそれがある］ 

 

ガイディングカテーテル内のエアー排除について（参考図） 

 

 

3）サイドホール付きガイディングカテーテル内での拡張禁止 

サイドホール付きガイディングカテーテル内のサイドホール部でのバルーン拡張をしない

ようお願い致します。 

<添付文書記載内容> 

【使用上の注意】〈重要な基本的注意〉 

12.ガイディングカテーテルのサイドホール部で本品のバルーンを拡張しないこと。 

［本品のバルーンが破損し破裂するおそれがある］ 

以上 


